mationis est quod nunc coepisti, et in quo *arbitraberis* 20 *te non comprehendisse*<sup>c</sup>, iam comprehenderas. Nemo quippe perfectus, qui perfectior esse non appetit, et in eo quisque perfectiorem se probat, quo ad maiorem tendit perfectionem.

91 2. Sed ecce, carissime, is cuius *invidia mors intravit in orbem terrarum*<sup>a</sup>, *arcum suum tetendit et paravit illum*<sup>b</sup>, et quia, pulsus de corde tuo, intus potestatem amisit, foris saeviet quantum poterit. Et ut apertius loquar, *nescis quia* 5 *Pharisaei scandalizati sunt* in hoc verbo<sup>c</sup> quod fecisti? Sed memento non omnium scandalum magnopere esse curandum, iuxta responsionem Domini dicentis: *Sinite illos: caeci sunt, duces caecorum*<sup>d</sup>. Melius est enim ut scandalum oriatur quam veritas relinquatur. Memento qui 10 natus fuerit *in ruinam et resurrectionem multorum*<sup>e</sup>, et non mireris si tu quoque *aliis quidem sis odor vitae in vitam, aliis odor mortis in mortem*<sup>f</sup>. Si maledictiones intenterint, si anathematum intorserint spicula, audi Isaac pro te respondentem: *Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus,* 15 *et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur*<sup>g</sup>. Sed et tu, muro inexpugnabili conscientiae tuae circummunitus, de intus responde et dic: *Si consistant adversum me*

e. Phil. 3, 13 ≠

2. a. Sag. 2, 24 ≠ b. Ps. 7, 13 c. cf. Matth. 15, 12 d. Matth. 15, 14 e. Lc 2, 34 f. II Cor. 2, 16 ≠ g. Gen. 27, 29 ≠

1. Cf. DIMIER, *Transitus*, p. 36-37. La recherche de la perfection et d'une vie plus austère justifie le passage d'une abbaye à une autre, d'un ordre à un autre (cf. plusieurs lettres). \* Le débat engagé par Bernard ouvre sur la solution du droit canonique: *Canonicus regularis potest effici monachus si religio ad quam transit est strictior sua* (*Codex iuris canonici*, II. *Decretalium collectiones*, éd. Richter-Friedberg, col. 571-572 = Décr. Grégoire IX, III, 31, col. 10 citant une lettre d'Alexandre III à l'évêque d'Amiens à propos d'un chanoine d'Arrouaise).

2. \*\* Bernard a fait la même citation deux autres fois, mot pour mot: *Ep* 78, 10 (*SBO* VII, 208, 4.7) et *Apo* 15 (*SBO* III, 94, 27, où il dit:

plissement se trouve donc pour toi dans le fait de commencer, et en «ce que tu estimais ne pas avoir saisi<sup>e</sup>», tu avais déjà saisi. Oui, nul n'est parfait qui ne désire être plus parfait, et chacun se révèle plus parfait en ce qu'il tend à une plus grande perfection<sup>1</sup>.

2. Mais voici, très cher, «celui par l'envie de qui la mort est entrée dans l'univers<sup>a</sup>» «a tendu son arc et l'a armé<sup>b</sup>» et, parce que, chassé de ton cœur, il a perdu tout pouvoir à l'intérieur, il va s'acharner au-dehors autant qu'il pourra. Et, pour parler plus clair, «ignores-tu que les pharisiens se sont scandalisés de cette parole<sup>c</sup>» que tu as dite? Mais souviens-toi qu'il est des scandales dont nous n'avons pas à nous préoccuper tant soit peu, selon la réponse du Seigneur qui dit: «Laissez-les, ce sont des aveugles et ils conduisent des aveugles<sup>d</sup>.» Mieux vaut en effet voir naître un scandale qu'abandonner la vérité<sup>2</sup>. Souviens-toi de celui qui était né «pour la chute et le relèvement d'un grand nombre<sup>e</sup>», et ne t'étonne pas si tu es, toi aussi, «odeur de vie pour la vie auprès des uns et odeur de mort pour la mort auprès des autres<sup>f</sup>». S'ils menacent de malédictions, s'ils brandissent le dard des anathèmes, écoute Isaac qui répond pour toi: «Que maudit soit qui t'aura maudit, que soit comblé de bénédictions qui t'aura béni<sup>g</sup>.» Mais toi aussi, entouré du rempart inexpugnable de ta conscience, réponds de l'intérieur: «Si une si grande armée se range face à moi,

«de Grégoire»). Ce texte n'apparaît nulle part ainsi dans les œuvres authentiques de Grégoire le Grand, mais seulement avec les termes suivants (sans variante éditée): *Si ... de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur nasci scandalum quam veritas relinquatur*, «Si le scandale vient de la vérité, il vaut mieux laisser naître le scandale que de laisser de côté la vérité» (*In Ezechielem*, t. 1, *hom.* 7, 5, *SC* 327, p. 240). Le texte de Bernard semble une amélioration en forme de dicton; on sait que ses nombreuses citations de *RB* sont, de même, approximatives.

*castra, non timebit cor meum; si exurgat adversum me proelium, in hoc ego sperabo<sup>h</sup>. Non enim confunderis, cum sic loqueris inimicis tuis in porta<sup>i</sup>. Confido autem in Domino<sup>j</sup>, quod si ad primos ictus fortiter steteris, et nec minis eorum cesseris nec blandimentis, cito conteres Satanam sub pedibus tuis<sup>k</sup>; et tunc videbunt recti et laetabuntur, et omnis iniquitas oppilabit os suum<sup>l</sup>.*

h. Ps. 26, 3    i. Ps. 126, 5 ≠    j. Phil. 2, 24    k. Rom. 16, 20 ≠  
l. Ps. 106, 42

mon cœur ne craindra pas; si le combat s'engage contre moi, en cela même j'espérerai<sup>h</sup>.» En effet, «tu ne seras pas confondu quand tu parleras ainsi aux ennemis qui sont à ta porte<sup>i</sup>.» «J'ai confiance dans le Seigneur<sup>j</sup>»: si tu tiens ferme durant les premiers assauts et si tu ne cèdes ni à leurs menaces ni à leurs flatteries, «tu fouleras bientôt aux pieds Satan<sup>k</sup>», et alors «les hommes droits verront et se réjouiront et toute iniquité fermera la bouche<sup>l</sup>».

## EPISTOLA XXXV

AD MAGISTRUM HUGONEM FARSITUM

Humberti cuiusdam causam ei commendat, monetque ut in sententia quadam erronea corrigi non erubescat.

Carissimo fratri et coabbati suo Hugoni, frater Bernardus: debitum sincerissimae dilectionis affectum.

Humbertum istum, iniuste, ut aiunt, exheredatum, cuius nos pro Dei amore apud vestrum Comitem causam tueri  
 5 suscepimus, de vestra confidentes caritate, vestro patrocinio committimus, per vos, ut fideliter speramus, terrae Principi, caeli Domino cooperante, reconciliandum, patriae, uxori, filiis, rebus et amicis suis restituendum. Hoc autem satagendo, *et egenum de manu peccatoris liberabitis*<sup>a</sup>, et  
 10 oppressoris ipsius nihilominus salutem consulatis, nobis quoque vos non mediocriter officiosum exhibebitis; sed et officium implendo pacificorum, vobis inter filios sedem in excelso collocabitis<sup>b</sup>. De cetero, epistolam illam, quam  
 15 me, sicut vos audisse audivi, incendio tradidisse, sed penes me adhuc servare noveritis. Quid enim hoc livoris, immo